1 prod<sup>s</sup>(e) est l prodest B, w(?) 4 dicetur l dicitur w dixit B 5 semet  
 — memet (vgl. ἐαυτῶ) 6f lies: ascendet, descendet (τις ἀναβήσεται . . . τις κατε-  
 βήσεται)? 8 ∞ verbum tuum est A 9 ∞ nobis hoc A, Del. 11 uti Bachrens  
 et AB, Del. | rationabiliter Av | contemplationem A contemplari v ratione p  
 13 uterque cl | ipse w ipsum lc < e, Del. 16 achab (acath w) A, Ἀχάζ O'  
 17 dicitur cu | ipsi e, Del.

Veritas exemplariorum prophetae huius dicit: »vocabis«. In Matthaeo porro scimus lectitari: »et vocabunt nomen eius Emmanuel«. Non possumus dicere quia oporteat minus aliquid facere de propheta. Quomodo vero Evangelium hanc habet scripturam? Utrum ab aliquo non  
 5 intelligente et ad faciliora currente, quomodo et in aliis multis factum est, an sic a principio [ut] dicat forsitan aliquis editum esse Evangelium? Qui vult, deliberet. Propheta quidem manifeste habet: »et vocabis nomen eius Emmanuel«. Novi quendam in exordio scripturarum Evangelii legentem: »et vocabis nomen eius Emmanuel« dixisse intra semet  
 10 ipsum 'quid est »vocabis«? quis »vocabit«? »Achaz«; et quomodo potest »Achaz« de Salvatore, qui post generationes multas venit, audire: »vocabis nomen eius Emmanuel«? atque ita pro eo, quod est: »vocabis«, scripsisse: »vocabunt«. Sed vide quia non »Achaz« dicitur: »et vocabis nomen eius Emmanuel«, sed »domui David«, vide manifeste dictum: 250 Lom<sup>10</sup>  
 15 »audite nunc, domus David: numquid modicum vobis praestare certamen hominibus, et quomodo Domino praestatis certamen? Ideo dabit Dominus ipse vobis signum: ecce, virgo in utero accipiet et pariet filium, et vocabis nomen eius Emmanuel«. Si quando itaque non intelligimus hoc, quod dictum est, nihil ex eo minus faciamus neque ad faciliora curramus, sed expectemus, ut gratia Dei subiciat nobis per illuminationem scientiae explanationem quaestionis aut certe rursus gratia Dei, per quem vult, illuminet nos, ut ultra non quaeramus, sed quaestio nostra solvatur; si autem mereamur a Domino intellectum, promptius nos ipsos causabitur. Quae est ergo »domus David«? Si »David«  
 25 Christus est, ut frequenter probavi, »domus David« nos sumus ecclesia Dei; et dicitur nobis, qui ecclesia sumus, ut non »praestemus certamen Domino« supra dictum, sed dante Domino »signum« suscipiamus illud. Nobis, non »domui David« ista dicuntur. Et prophetatur quia, si quis est »domus David«, »vocabit nomen eius Emmanuel«; in  
 30 adventu enim Christi sola ecclesia nostra de Christo dicit: »nobiscum

1 vgl. Euseb. in Jes. XXIV, 137 A M. — 2. 9 Matth. 1, 23 — 7. 11. 13 Jes. 7, 14 — 15 Jes. 7, 13—14 — 25 vgl. z. B. Origen. in Joh. Comm. I 23 (S. 28, 26 Pr.): καλεῖται δὲ καὶ Ααβδὸ ὁ Χριστός — 30 vgl. Matth. 1, 35

1 eius A 5 ad < A 6 ut AB von mir getilgt 15 vobis + est cw, Del. 20 ut] donec A, Del. 22 ~ non ultra A, Del. 23 mereamur a domino B merear domino (ad non w) A 24 promptius p promptiores v pernitius c prorumpimus A, Del. | causabimur c, Del. causabitur (sc. Deus) 'wird beschuldigen', vgl. Thes. L. L. III 706, 59 26 qui] quid (qui de w) A 27 deo<sup>1</sup> A, Del. | sed] et ut A 28 non] notum quod cp

Deus. His, ut dedit gratia Domini, explanatis alia iam quaeramus aenigmata.

2. »Butyrum et mel manducabit. Quomodo Christus prophetatur »butyrum et mel comesturus? Et si hoc fuerit expositum Domino tri-  
 5 buente, rursus ea, quae sequuntur, alias nobis ingerent quaestiones. Uti-  
 namque omnes faceremus illud, quod scriptum est: »scrutamini scriptu-  
 ras. Plura ex corporalibus cibis nominata sunt in scripturis pro escis  
 spiritualibus. »Quasi modo nati parvuli rationabile sine dolo lac deside- 251 Lomm.  
 rate. Ergo est sine dubio »lac rationabile et oportet nos istiusmodi  
 10 »lac quaerere. Rursum in Proverbiis de »melle scriptum est: »mel in-  
 veniens comede quod sufficit, ne forte plenus evomas. Et curavit  
 Spiritus sanctus de »melle isto, quod notum est, »ne forte plus »come-  
 damus? Sed sciens utique Spiritus sanctus »mel spiritale dicit: »mel  
 inveniens comede quod sufficit. Quid autem sentiens Spiritus sanctus  
 15 praecepit nobis, ut, »si invenerimus mel, inventibile est siquidem »mel,  
 »comedamus quod sufficit? »Vade ait »ad apem et discite, quomodo  
 operatrix est. Et inveniuntur prophetae »apes esse, fingunt siquidem  
 ceras et »mella conficiunt et, si audenti mihi expedit dicere, »favi eorum  
 scripturae sunt, quas reliquerunt. Et volens veni ad scripturas et in-  
 20 venies »mel. Sed et: »comede mel, et in Proverbiis rursus dicitur:  
 »bonus enim favus, at indulcentur fauces tuae. Putasne, hoc dicit  
 Spiritus sanctus: »comede mel, quod in usu est, »bonum est enim?  
 Ego non audeo dicere quia de »melle corporeo mihi praecipiat Spiritus  
 sanctus: »comede mel. Ecce non habeo aut certe naturae eiusmodi  
 25 sum, ut »mel comedere non possim; qua ratione mihi dicit: »comede  
 mel et noli »comedere carnes, sed »comede, fili, mel, bonum enim?  
 Si videas »apes prophetas et opus eorum »mella vel »favos, tunc vide-  
 bis, quomodo pro dignitate sancti Spiritus intelligas »comede, fili, mel,